

KẾ HOẠCH

Nâng cao nhận thức pháp luật về nuôi con nuôi và tăng cường biện pháp bảo đảm thực thi Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 20/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao nhận thức pháp luật về nuôi con nuôi và tăng cường biện pháp bảo đảm thực thi Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai rộng rãi đến người dân, cán bộ, công chức về thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế.

- Đảm bảo việc tuân thủ trình tự, thủ tục giải quyết việc nuôi con nuôi và giải quyết việc nuôi con nuôi quốc tế theo quy định của pháp luật nhằm bảo vệ quyền và lợi ích của trẻ em cần tìm gia đình thay thế.

II. YÊU CẦU

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực nuôi con nuôi, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, thực hiện Luật nuôi con nuôi, đặc biệt là nuôi con nuôi quốc tế và Công ước Lahay số 33.

- Thực hiện đúng quy định và kịp thời lập danh sách trẻ em sống tại cơ sở nuôi dưỡng cần có gia đình thay thế và lập hồ sơ của trẻ em sống tại cơ sở nuôi dưỡng được giới thiệu làm con nuôi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ nuôi con nuôi và đảm bảo thực thi Công ước Lahay số 33 nhằm nâng cao chất lượng trong thực hiện pháp luật về nuôi con nuôi; đồng thời tạo tiền đề cho các ngành có liên quan thực hiện triệt để pháp luật về nuôi con nuôi quốc tế và Công ước Lahay số 33 quy định về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật, tập huấn nghiệp vụ về nuôi con nuôi

a. Tuyên truyền, phổ biến Luật nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan báo, đài của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ quý I/2014 đến hết năm 2014.

b. Triển khai nghiệp vụ về Luật Nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế

Triển khai nghiệp vụ nuôi con nuôi quốc tế và các vấn đề liên quan đến Công ước Lahay số 33 đến các Sở, ban ngành trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp : Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý II-2014.

2. Mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan tổ chức có liên quan trong việc nuôi con nuôi

a. Sở Tư pháp

- Tham mưu UBND tỉnh trong việc thực hiện Luật nuôi con nuôi, trọng tâm là nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài và Công ước Lahay số 33 trên địa bàn tỉnh;
- Hướng dẫn về nghiệp vụ nuôi con nuôi và thực hiện việc đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài;
- Thực hiện đúng quy định pháp luật về việc thông báo tìm gia đình thay thế trong nước cho trẻ em cần có gia đình thay thế;
- Đẩy mạnh thực hiện các quy định của pháp luật về sự tách bạch giữa hỗ trợ nhân đạo cho nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh với việc giới thiệu trẻ em làm con nuôi người nước ngoài.
- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về nuôi con nuôi theo thẩm quyền.

b. Sở Lao động thương binh và xã hội

- Hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận trẻ em và cơ sở nuôi dưỡng, cho trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi, đảm bảo đúng đối tượng theo quy định của pháp luật;
- Chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản hỗ trợ nhân đạo, tài trợ từ các tổ chức, cá nhân vì mục đích bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;
- Chỉ đạo các cơ sở nuôi dưỡng, cung cấp định kỳ hàng tháng danh sách trẻ em tại các cơ sở nuôi dưỡng cần có gia đình thay thế về Sở Tư pháp;
- Chỉ đạo các cơ sở nuôi dưỡng lập hồ sơ trẻ em được giới thiệu cho làm con nuôi trong nước hoặc nước ngoài.

c. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thị xã, thành phố xác minh nguồn gốc của trẻ em bị bỏ rơi đối với những trường hợp được các cơ quan chức năng yêu cầu bằng văn bản.
- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, điều tra và xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng việc nuôi con nuôi để bắt cóc, mua bán trẻ em.

d. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế đảm bảo khi tiếp nhận các sản phụ vào sinh đẻ phải hoàn tất các thủ tục và lưu trữ hồ sơ bệnh án, chú ý phát hiện và có biện pháp giáo dục, thuyết phục sản phụ khai đúng các thông tin cá nhân;
- Tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm góp phần giảm thiểu tình trạng trẻ bị bỏ rơi;

- Phối hợp báo cáo kịp thời cho UBND xã, phường, thị trấn khi phát hiện trẻ bị bỏ rơi và tham gia lập biên bản cùng các lực lượng chức năng.

đ. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các Phòng Tư pháp thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật về nuôi con nuôi trên địa bàn và đăng ký khai sinh cho trẻ bị bỏ rơi được quy định tại Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 về đăng ký và quản lý hộ tịch.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở nuôi dưỡng tại địa bàn; phối hợp cơ quan Công an tổ chức kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời hành vi buôn bán trẻ em hoặc lợi dụng việc nuôi con nuôi vì mục đích vụ lợi khác.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra UBND xã, phường, thị trấn thực hiện đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước theo quy định. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về nuôi con nuôi theo thẩm quyền.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và đăng ký nuôi con nuôi

Đảm bảo trang thiết bị và ứng dụng phần mềm công nghệ thông tin để cập nhật dữ liệu trong việc thực hiện đăng ký nuôi con nuôi trong nước và có yếu tố nước ngoài.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý IV-2014.

4. Xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực, tăng cường đội ngũ cán bộ làm việc trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nuôi con nuôi tại địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Quý IV-2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai kế hoạch; báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Thủ trưởng các Sở ngành, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Công an tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Lao động TB&XH;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Luu: NC, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Trung Hiếu